广东省教育厅办公室关于征集第五批

教育评价改革典型案例的通知

各地级以上市教育局，各高等学校，省属中小学校（含中职学校）：

为深入贯彻落实全国和全省教育大会精神，落实教育强国

建设规划纲要和三年行动计划，建设教育强省的意见及三年实

施方案部署要求，发挥典型经验的示范带动作用，鼓励各地各

校探索实践，推进教育评价关键领域改革取得实质性突破，现

就征集第五批教育评价改革典型案例有关事宜通知如下：

一、案例内容

在 2020 年《总体方案》逐步落地、“破五唯”形成广泛共识

的基础上，将评价改革重心转到破立结合、先立后破、以立为

主的新阶段，改革党委和政府教育工作评价、学校评价、教师

评价、学生评价、用人评价的机制建设、重点突破经验、做法

和成效（重点选题见附件 1）。典型案例聚焦某一主体、突出展

示某一方面的典型经验做法，特别是立足“小切口”取得“大

成效”的创新做法。要坚持问题导向，找准教育评价改革的难

点、重点问题或突出的短板弱项，拿出破解问题的实招、硬

招。要具备推广示范价值，内容真实、主题突出、特点鲜明、

语言生动，有准确的数字和详实的事例支撑。已被列入广东省

— 2 —

教育评价改革典型案例的不再重复申报。

二、征集程序

（一）地市推荐。各地级以上市、各学校遴选报送典型案

例，其中，广州、深圳、东莞、中山、河源、云浮等教育评价

改革试点市及国家试点参与单位报送案例原则上不超过 10 个，

其余地市原则上不超过 6 个；每所高校、省属中小学（含中职

学校）不超过 2个。

（二）专家评审。省教育厅组织专家进行审核评选，视情

况进行实地考察，择优评选典型案例。

（三）发布推广。省教育厅将根据专家评审意见，审定发

布典型案例，以多种方式进行宣传推广，并适时向教育部推

荐，扩大改革辐射面和受益面。

三、有关要求

请各地各校高度重视案例遴选工作，按照申报案例内容和

程序要求，认真做好典型案例推荐工作，并于 2025 年 10 月 10

日前报送附件 2 典型案例汇总表，并以地市、学校为单位打包

典型案例电子版（包括附件 2 汇总表和各个案例，每个案例为

1 个可编辑电子文档，命名格式：主题类别+案例题名+实施单

位），通过省电子公文交换系统发送至省教育厅—处室收发文

岗—省委教育办秘书处。典型案例包括基本情况、主要做法、

工作成效等，字数 2500字左右，体例格式参照附件 3。

未尽事宜，请与省委教育办秘书处联系（联系人：龙思彤，

— 3 —

电话：020-37628241）。

附件：1.广东省教育评价改革典型案例重点选题

2.教育评价改革典型案例汇总表

3.教育评价改革典型案例体例格式

广东省教育厅办公室

2025年 9月 9日

— 4 —

附件 1

广东省教育评价改革典型案例重点选题

1.健全地方党政主要负责同志深入教育一线调研、为师生

上思政课、联系学校和年终述职必述教育工作等制度。

2.细化基础教育“四个质量指南”评价标准，完善评价结

果发布和运用机制，充分发挥指南的诊断、改进和引导功能。

3.强化中考育人导向。

4.探索课程公开、随机检查、远程监测等机制和方法创

新，构建有效补齐体育、美育、劳动教育短板的制度机制。

5.完善高校学生学业评价和激励体系，探索建立荣誉学位

制度。

6.构建过程性考核与结果性考核有机结合的学业考评制度。

7.合理安排初、高中毕业班学生中高考结束后至暑假前的

教育活动。

8.建立科学规范的同行专家评议机制。

9.改进代表性成果评价机制。

10.健全高校服务区域经济社会发展的评价激励机制。

11.健全师德师风标准、育人成效导向。

12.创新多元参与的评教办法和多种形式的表彰机制。

13.探索关键技术、推广应用等特殊领域人才专门评价办法

— 5 —

和晋升通道。

14.落实德技并修、产教融合、校企合作、育训结合方面体

制机制。

15.建立以品德和能力为导向、以岗位需求为目标的人才使

用机制。

16.落实教育评价改革“十不得一严禁”。

17.教育评价改革专业化建设。

18.探索人工智能赋能教育评价路径。

— 6 —

附件 2

教育评价改革典型案例汇总表
推荐地市（高校、省属中小学）：

序号 主题类别 案例名称 报送（实施）单位 联系人及联系电话

注：1.主题类别可选填党委政府评价、学校评价、教师评价、学生评价、用人评价、教育评价改革组织实施 6类。

2.请点击链接 https://www.wjx.cn/vm/QBmzCNW.aspx 或扫描以下二维码填报汇总表。

— 7 —

附件 3

教育评价改革典型案例体例格式
主题类别：党委政府评价/学校评价/教师评价/学生评价/用人评价/教育评价改革组

织实施

教育评价改革典型案例标题

（可提炼亮点或主题作为标题，二号方正小标宋简体）

实施单位名称（三号楷体）

一、概述（不超过 100字）

二、做法和成效（也可分成两部分介绍）

一级标题三号黑体，二级标题三号楷体。正文用三号仿宋。

（一）……

（二）……

（三）……

……

联系人和电话：

电子邮箱：

— 8 —

公开方式：不予公开

		2025-09-10T15:02:31+0800
	signature info(version:5.56.18)